Previous writers on Scottish history have in general overlooked the ancient territorial divisions of the

country. That the name of Scotia was, previous to the thirteenth century, confined to the country north of the Firths of Forth and Clyde, is undoubted; the chronicles and ancient writers invariably asserting that these Firths divided Scotia from Anglia. That part of the present kingdom situated to the south of these Firths, appears to have formerly consisted of the two provinces of Lothian and Cumbria, or Galloway; and these provinces have been frequently noticed by our later historians. These writers have, however, entirely overlooked the fact, that Scotia, or Scotland proper, was likewise divided into provinces. We have seen that frequent allusion is made by the chroniclers and monkish writers to the “*provinciae Pictorum*”¹; and from the Scottish conquest down to the thirteenth century, they frequently notice the existence of *provinces* in the north of Scotland. The oldest description of these territorial divisions which we possess, is contained in the work of Giraldus Cambrensis, styled “*De Situ Albaniae*,” and written in the year 1180. He mentions that the “*Aqua optima, quæ Scotticé vocata est Forth*,” divides the “*regna Scottorum et Anglorum*,” and says, “*Hæc vero terra a septem fratribus divisa fuit antiquitus in septem partes: quarum pars principalis est Enegus cum Moerne, ab Enegus primogenito fratrum sic nominata: secunda autem pars est Ad-*

¹ See Part I. Chap. II.

theodle et *Gouerin*¹: pars etiam tertia est *Stradeern* cum *Meneted*: quarta pars partium est *Fife* cum *Fothreve*: quinta vero pars est *Marr* cum *Buchen*: sexta autem est *Murref* et *Ros*: septima enim pars est *Cathanesia* citra montem et ultra montem: quia Mons *Mound* dividit *Cathanesiam* per medium.”² He afterwards gives a different account of the seven provinces, on the authority of Andrew, bishop of Caithness:—

“Primum regnum fuit (sicut mihi verus relator retulit, Andreas, videlicet, vir venerabilis Katanensis episcopus nacione Scottus et Dunfermlis Monachus) ab illa aqua optima, quæ Scottice vocata est *Forth*, Britannice *Werid*, Romane vero *Scotte-Wattre*, i. e., aqua Scottorum; quæ regna Scottorum et Anglorum dividit, et currit juxta oppidum de *Strivelin*, usque ad flumen aliud nobile, quod vocatum est *Tae*.

“Secundum regnum ad *Hilef*, sicut mare circuit, usque ad montem aquilonali plaga de *Strivelin* qui vocatur *Athrin*.

“Tertium regnum ab *Hilef* usque ad *De*.